posset S. Ephrem, qui in enarratione Genesis, recitato syriace primo versiculo Moysis, subdit: hoc est **מַמְלַכַּת** caeli, et **אֶרֶץ** terrae. Verum dubitare licet an S. Ephrem vocem eam in significatione substantiae usurpaverit, an potius essentiae (essentiam enim ipseitatem, personam haec vox significat). Ut enim ex toto contextu colligitur, videtur S. Pater arbitratus esse caelum et terram in sua propria forma ab initio exstitisse, ex nihilo utique creata. Ex dictis tamen concludi forte potest esse probabilem eam interpretationem qua verba haec **אֶרֶץ** וְ**הַשָּׁמַיִם** וְ**אֵת** accipiuntur ita ut significant *substantiam caeli et substantiam terrae*.

Quod vero ait Isaias XLV, 18. Deum creasse terram **לֹא-תְהוֶה** non vacuitatem, seu chaos (vulg. non in *vanum*), non contradicit Gen. 1. 2. ubi dicitur terra fuisse **תְּהוֹמָה**; vel enim adverbialiter ea phrasis cum vulgato accipitur, non in *vanum*; vel dicendum est spectare Isaias actionem finalem: scilicet non terram creavit Deus, ut esset tandem aliquid inane, aliquid chaos, sed ut formaretur; unde statim subiicit: *ut habitaretur formavit eam*: ut proinde sensus idem sit ac prior.

Restat tamen alia hypothesis excludenda. Nimirum haud arbitrari licet in primo versiculo epilogi instar tradi illud idem quod in posterioribus disertius explicatur, quodque est conformatio materiae praeexistentis, quae est opinio Petavii. Nam 1) in primo versiculo exhibetur productio omnium rerum (caelum et terra): in sequentibus vero de iis quae ad tellurem spectant data opera solum sermo est. Narratio enim aperitur cum descriptione status terrae, et quae ad ipsam pertinent secundum genera sua distincte describantur: mentio quidem fit in die, quarto formationis solis et lunae ac stellarum, sed nihil dicitur de iis quae specialiter spectent ad haec astra nisi quod lucere debent super terram ac praese diei ac nocti; ex quo patet quod a narratore astra spectata sunt tantum in relatione ad terram, et mentio eorum facta est ratione huius: ideoque solum de terrae formatione data opera institutus est sermo. Atqui si primus versus epilogus esset subsequens narrationis, subsequens haec narratio deberet esse explicatio illius epilogi; et quia in epilogo caeli non secus ac terrae mentio fit, h. e. omnium rerum directe productio enunciat, pariter in explicatione oporteret data opera omnium formationem describi. 2. Si epilogus est subsequendum primus versus, nequit ratio sufficiens reddi cur rarissime occurrat in sequenti narratione vox adhibita in primo versu, nempe **בְּרָא**; at reddi certe ratio potest, si ille primus versus non est epilogus, sed aliquid aliud a sequentibus seorsim significat. Nam in priore hypothesis pronum erat eodem verbo uti in sequentibus quod usurpatum est in epi-

logo praemisso; quoniam eadem res agebatur ipsaque huius vocis usurpatio prius facta sponte inducebat scriptorem ad usum eiusdem verbi in sequentibus. Occurrit quidem ibi identidem, sed tunc cum eius occursum ratio reddi potest, si in primo versiculo aliquid aliud quam formatio rerum significatur; nam adhibetur cum terminus divinae operationis non est simplex formatio: at si in primo versiculo **בְּרָא** adhibetur ad significandam formationem rerum, cur, omissa generatim eius usu in sequentibus, solum rursus adhibetur cum de operatione sermo est quae non est simplex formatio? At si aliquid aliud in primo versiculo ac in sequentibus significatur, ratio huius rei facillime reddi potest: fac enim ibi significari creationem, intelliges statim cur tantummodo rursus usurpetur, cum de effectione alicuius rei ex nihilo sermo est: ergo.

β) Ad vim verbi **בְּרָא** quod atinet, monemus a) spectari a nobis illius usum in forma Kal, eiusque passiva Niphal. Reicimus autem eos qui contendunt significationem propriam huius verbi in forma Kal colligendam esse ex eiusdem significatione in forma Piel, in qua significat *effinxit, polivit*; ita ut Kal sit *secuit, secundo effinxit, fecit*. Nam 1) norma princeps pro genuina vocabulorum significatione cognoscenda est semper usus: 2) ea regula adhiberi solet cum significatio Kal est metaphorica, quia cum Piel sit frequenter intensivum, difficilius sumitur figurate, ideoque propriam significationem verbi etiam in forma Kal aperit: 3) non raro contingit ut significatio Piel sit contraria significationi Kal, ut **הִטָּא** peccavit, **הִטָּא** peccatum luit. Reiciendi sunt quoque et illi qui ad vim verbi **בְּרָא** dignoscendam comparisonem instituunt cum quibusdam vocibus linguarum occidentalium, cuiusmodi sunt *parie, fero*, ac cum desinentia *bar* in pluribus adiectivis germanicis ut *fruchtbar* et huiusmodi, qua vis quaedam et potestas significatur illud faciendi quod nomen adiectivum significat, eiusdemque linguae verbum *gebären* quod est generare etc. Nam dato etiam (quod quidem quis poterit demonstrare?) quod eadem sit origo horum omnium terminorum cum verbo **בְּרָא**; quoniam inter gentes creationis notitia oblitterata est, quid mirum si illi termini primitiva significatione amissa illam inderunt quae cum ideis attentionis eius linguis congrueret? Ceterum, ut iam monuimus, deest in hisce argumentis certitudo illius quod supponitur nempe identitatis originis et non nisi coniecturis esse potest locus, quibus haud raro potius falsum quam verum assequuntur homines, quaeque demonstrationibus ex propriis rei fontibus petitis cedere prorsus debent. Nonnisi vero propter aliquam distractionem mentis provocari his diebus potuit ad vocabulum **בְּרָא** filius, ac si derivaretur a **בְּרָא**, cum iam fuerit a doctis viris animadversum ex

indole linguae hebraicae illud non a ברא sed a ברה deducendum esse.

His praemisissis ut demonstrationem instituanus, opportunum erit advertere cuiusmodi sint argumenta quibus uti nos licet ad efficiendum quod verbo ברא in I. 4. Gen. subest notio productionis ex nihilo. Nam ut ingenue id quod est fateamur, et ne abutamar quorundam lectorum minus peritorum fide, advertimus nobis deesse praecipua argumenta, quibus alienius vocabuli extinctae linguae significatio determinari solet. Huiusmodi enim est primum exigentia immediati contextus, a quo talis significatio vocabuli exigitur ut nisi ea admittatur, nullus sensus ex contextu prodeat. Atqui licet in hoc contextu immediato: In principio ברא Deus caelum et terram, verbum illud sumas in notione generica fecit, nequit dici nullum sensum ex hoc contextu prodire. Alterum argumentum est translatio interpretum qui linguam textus noverant; at ii vel eodem verbo utuntur, ut generatim orientales, vel cum graecis vertunt *ἐποίησεν*, ex quo licet nequeat colligi negatum esse vel non agnitam ibi doctrinam creationis, nam carebant graeci verbo proprio ad eam significandam, poterantque proinde uti vocabulo generico pro specifico, tamen neque extendere potes sensum determinatum productionis ex nihilo. Itaque talibus argumentis uti non licet. Nihilominus contendimus alios esse fontes unde propria huius verbi ברא significatio hauriri potest, iique sunt quos in sequente demonstratione proferimus; arbitramur autem eam ex his confici persuasionem quae sola in huiusmodi inquisitionibus postulari potest, licet forte eadem nequeat dici metaphysica.

Itaque haec singillatim considerentur. α) Verbum ברא licet plusquam quadragies occurrat, nunquam tamen construitur cum termino *ex quo* aliquid fiat, secus ac contingat in usu verborum יצר *עשה*. Discrimen hoc, speciminis gratia, ob oculos ponit Moyses Gen. I, 27. et II. 7. Altero enim in loco productio hominis secundum duplicem partem suam describitur, animae et materiae proximae, quae de pulvere facta est, verbumque יצר adhibetur: et *formavit* (ויצר) *Deus hominem de limo terrae עפר כן-האדמה* pulverem de terra: pulvis est terminus ex quo homo formatus est. In priore vero loco productio hominis non distincta per partes describitur, sed solius obiecti, quod productum est, fit mentio; verbumque ברא usurpatur, et creavit (יברא) Deus hominem. In utroque loco eadem res describitur, diverso tamen modo. Negari porro nequit quod si ברא significationem haberet productionis ex aliquo, potuisset Moyses etiam primo loco terminum *ex quo* apponere, dici enim merito potest factum esse hominem ex pulvere terrae. Itaque constans hic usus

verbi ברא ut nunquam cum termino *ex quo* construat, etiam cum obiectum eius ratione alienius partis aliquo factum est, satis nos docet ipsum habere significationem propriam et distinctam ab aliis duobus supra memoratis. Quaeenam vero haec? ea certe quae huic usui respondeat, quo nempe nunquam cum termino *ex quo* construitur; haec porro est ut productionem rei significet ex nullo subiecto. Ergo.

β) Quemadmodum certum est construi ipsum cum obiecto quod est substantia, ita pariter certum est nunquam ipsum usurpari pro operatione pure modali (cuius nempe terminus sit solum modus) in ordine naturali; sed licet adhibeatur pro significanda operatione in ordine naturali, cuius effectus est etiam modus materiae, tamen ea operatio complectitur quoque, et quidem praecipue, productionem alicuius rei ex nihilo. Prima pars evidens est, si haec loca conferantur Gen. II, 4; Psal. CXLVIII, 5; Malach. II, 10; Isai. XL, 26; XLII, 5; Eccle. XII, 1. Altera pars liquet conferenti omnia loca, ubi ברא occurrit, liquebit magis ex solutione quarundam difficultatum. Nunc expedienda duplex difficultas, quae ducitur ex Gen. I, 24. et 27. Primo enim loco reptilia aqurum, et volatilia dicuntur primum produci ab aquis, tum dicitur Deus ea creare: Prodeant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento caeli: creavitque יברא Deus cetera grandia etc. porro haec ex nihilo facta non sunt. Itaque advertendum 1) est id quod vulgatus v. 20 *veritit producant*, hebraice esse ישרצו h. e. reptent, scilicet *scateant* aquae reptilibus, quo loquendi modo significatur locus in quo magna copia eorum sit. Quoad volatilia vero, eorum origo non tribuitur aquis in textu hebraico; sequitur enim: et *avis volet super terram contra firmamentum caeli*. Nimirum locus utrorumque designatur. Versu quidem 24. *producat terra animam viventem*, hebr. *תבא הארץ חיה* educat, exire faciat terra *במש חיה* animam viventem: qua phrasi totum vivens significatur. Cf. c. II. 7. Porro verissime dicitur eductum ex terra animal, eo quod materiam ipsius suppeditavit terra; huiusque originis iure mentio fit ut intelligatur naturam animalium ordine materiali contineri; nam et anima eorum nonnisi materialia attingit, et in materialibus occupatur. Iam vero 2) etsi horum materia iam existeret, attamen principium vitae, quod est anima, non est modus materiae, sed substantia, 1) quae ex nihilo creanda est; cum

(1) Veteres quidem communiter consueverunt animam bestiarum ex materia productam. Basilius, qui inter graecos instar omnium est, ita disserit hom. VIII in hexaem. n. 2. « *Prodeat terra animam viventem. Cur producat terra animam viventem? ut quid inter animam peccidis et Palmieri, De Deo Creato et Elevante* »

ergo haec substantia fuerit a Deo creata, eorum animalium productio non fuit pura modificatio materiae; et ratione creationis principii viventis, productio eorum potuit dici simpliciter creatio, est enim actio, quae aliquid ex nihilo producit. Non enim tantum Deus materiam et formam univit, sed simul formam produxit ex nihilo. Anima autem est praecipua pars animalis. Cur ergo idem non iteratur verbum cum v. 25. sermo occurrit de productione a Deo facta animalium terrestrium; sed dicitur: et feci Deus etc. **ויוצאתי**. Ratio probabilis est, quod semel demonstrata origine principii viventis belluarum, pronum esset omnibus asserere quod de uno genere eoque inferiore dictum erat: verbum vero **עשה** ulpote significationis genericae poterat ex contextu trahi ad significandam specificam creationem.

Quoad alterum locum alia par occurrit difficultas, quia homo dicitur creatus, diciturque Deus creasse masculum et feminam; homo autem non fuit factus ex nihilo sed ex limo terrae; femina autem ex costa viri, multoque minus distinctio sexuum est actio ex nihilo ef-

animam hominis intersit discas. Quomodo anima hominis formata sit paulo post scies; nunc vero de brutorum anima audi. Cum iuxta id quod scriptum est (Levit. XVII. 14) animalis cuiusque anima sanguis ipsius sit, sanguis autem concretus solet in carnem transmutari, caro vero corrupta in terram resolvatur, iure ac merito est quid terrenum anima brutorum. Animae vide affinitatem cum sanguine, sanguinis cum carne, carnis cum tellure, et rursus ordine inverso per eadem regredere a terra ad carnem, a carne ad sanguinem, a sanguine ad animam et pecorum animam terram esse comperis. Item Theodoretus Cur. graec. affect. serm. IV. « ex non extantibus animas creat, non cunctorum animantium, sed hominis dumtaxat ». Verum non est opus ut accipiamus sententiam hanc tanquam traditam nobis a Patribus ex fonte revelationis; sed philosophica fuit opinio non secus ac plures aliae quas in hexaemere explicando Patres iidem producent. Hanc quidem philosophicam opinionem confirmare se posse censebant verbis Leviticis: *anima omnis carnis in sanguine est*, vel ut expressius ait textus originalis: *sanguis eius est*: sed quia arbitrari non licet Patres censuisse animam reapse esse sanguinem idque a Scripturis tradi, hinc ea provocatio ad Scripturas eo spectasse dicenda est ut probarent, quemadmodum ait Basilius, affinitatem animae belluinae cum sanguine, quatenus ab hoc pendet eius vita, eoque deficiente ipsa desinit: quod autem ipsa anima ex terra sit, id secundum opinionem philosophicam tenebant, quam poterant quidem censere doctrinae Scripturae esse conformem, sed quae tamen non sequitur ex his quae Scriptura docet. Excellentia vero animae hominis prae belluina non in eo est quod sit creata; cum etiam materia sit creata, et tamen tanto inferior sit animae hominis, sed in eo quod creata sit ad imaginem et similitudinem Dei, ut ipsi Patres deinceps docent.

ficiens. Verum manifestum est quod anima hominis, viri et feminae, cum substantia sit, hominisque praecipua pars, fuit producta ex nihilo: in productione ergo utriusque vera intercessit actio creativa; non fuit igitur hoc opus modificatio tantum materiae. Quamvis vero productio utriusque sub diverso sexu reduplicative accepta non sit productio ex nihilo, tamen eadem productio utriusque dicitur merito creatio, quia complectitur veram creationem, h. e. productionem animae ex nihilo; idque optimo consilio significatum est a Moysse, ne quis putaret mulierem quoad essentiam suam esse inferioris conditionis ac est vir, animamque eius non esse ex nihilo productam, seu non esse substantiam. Itaque ea verba: *masculum et feminam creavit eos*, non significant tantum distinctionem sexus, sed productionem utriusque secundum sexum distincti; quae productio, cum contineat effectiorem ex nihilo, unaque actione factum sit totum, nempe tum vir, tum femina, scilicet non alia actione nterque factus est et alia distinctus sexus fuit; creatio iure dicitur, licet effectus eius productionis sit etiam modus, h. e. creata est res cum certo modo.

γ) Praesupponendum est ad ordinem supernaturalem pertinere prodigia, vaticiniorum complementa, regenerationem et sanctificationem: ad haec porro paranda dominium rerum et potestas requiritur quae sint infinita, illud nempe dominium illaque potestas quae propria est creationis. Quare pro huiusmodi effectuum operatione significanda merito usurpatur vox creationem significans; habetur enim actio independens a subiecto. Iam vero pro hac operatione significanda non infrequenter usurpatur **ברא**. Ita quoad prodigia Exod. XXXIV. 10. faciam signa quae nunquam sunt visa **לא נבראו** Isai. LXX. 17. 18. Ecce ego creo **ברא** caelos novos et terram novam; et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor. Sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his, quae ego creo **ברא**; quia ecce ego creo **ברא** Ierusalem exultationem, et populum eius gaudium. Ierem. XXXI. 22 Creavit **ברא** Dominus novum super terram, femina circumdabit virum. Num. XVI. 30. Sin autem rem novam fecerit **ברא** **בריאה** Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiat eos... scietis quod blasphemaverint Dominum. Isai. IV. 5. Et creabit **וברא** Dominus super omnem locum montis Sion et ubi invocatus est, nubem per diem et famum et splendorem ignis flammantis in nocte: super omnem enim gloriam protectio.

Quoad vaticiniorum complementa, Isai. XLVIII. 6. 7. Audita feci tibi nova ex tunc... nunc creata sunt **נבראו** et non ex tunc. LVII. 49. Creavi **ברא** fructum laborum (quod promisi efficio) pacem.